Confessionale pro scholasticis et aliis multum utile

<https://hdl.handle.net/1874/340470>

Incipit confessionale. pmo p questuū
culas Scōo de mō confitendi. multū
vtile.

Peniteas cito. peccator cum sit
miserator **I**udex Et sunt hec
quinqz tenenda tibi.

Spes venie. cor cōtritū. cōfessio culpe
Pena satisfaciens et fuga nequitie.

Sententia horū versū est **S** pctōr cito ⁊ sine trāstinatio
ne dēs penitere. i. agere pñiam: et cā est qz iudex. i. deus nī est
multū misericōrō: magis parus ad miserendū q̄ tu ad peten-
dū **T**ūc subdit ea q̄ requirūtur ad verā pñiaz dicens. q̄ qn
qz sunt tenēda in pscā pñia: p̄mū **S**pes venie: scōm **C**ōritio
cordis: terciū **C**ōfessio culpe: q̄rtū satisfactio: quintū **F**uga pec-
catorū **H**oc est ppositū nunqz peccandi.

Dubitat pmo **Q**uare d̄r in textu cito peniteas **D**ico q̄ pe-
nitētia dēt fieri cito ppter multas causas **P**rima qz diu exspe-
tauim⁹ **S**cōa qz ad magna vocamur. i. ad eternā gl̄iam **T**er-
cia ne ab eterna gl̄ia excludamur sicut quinqz virgines fatue.
Quarta ne morte pueniamur **Q**uinta ne consuetudine tenea-
mur: qz maxie cauēda est cōsuetudo peccati q̄ est altera natura

Dubitat scōo **I**n quo appareat qd deus sit misericōrō

D icit sanctus thomas qd in multis hoc apparct. M am deus	O ffensam dimittit peccati
P ctōres pacēter expectat	P ost remissionē n̄ meminit
B enigne eos recipit	E ritates a se: reduct
M isericōrā peccata dissimulat	M ites ad se: conduct
A periculis nos liberat	A identes erigit
G raciam nobis donat	

Daram multiplicat

Multiplicatā conseruat

Cōseruatā in celo munerat.

Stātes tenere nō desinit

Finaliter p̄seuerātes ad glo-
riam poucūt.

Cubitat̄ tercio Quid est spes. **D**ico q̄ spes est certa exspe-
ratio future beatitudinis: ex dei grā et meritis p̄p̄iis pueniēdo
Ex quo sequitur q̄ spes nō est de p̄terito nec p̄nti sed solum
de futuro. sequit̄ sc̄do q̄ nō est de malo sed de bono: nō de ōni
sed de futura beatitudine q̄ intellige de spe: vt est virtus theo-
logica. **D**icit̄ ex grā et meritis p̄p̄iis veniēs: q̄ est cōtra illos
q̄ ex sola grā dei p̄sumunt venire ad beatitudinē sine suis meri-
tis: p̄mo requirūtur p̄p̄ia merita. **N**ā dicit̄ augustin⁹. Qui
creauit te sine te: non iustificabit te sine te.

Ut dimittaris aliis pctā remitte

Hisq̄ satisfacies quos te lesisse fateris

C duo ponit̄ documenta resp̄cū p̄imi seruāda: vnū est: q̄ si
vis: vt deus tibi pctā tua dimittat: debes et p̄imo tuo remit-
tere ōnia q̄ tibi malefecerit. Aliud est: vt si damnū p̄imo tuo
feceris: debes ei satisfācere. **R**atio p̄imi est: q̄ si nō dimittimus
p̄imis nostris debita: tūc legendo pater noster p̄imitis iudi-
cū dei cōtra nos cū dicimus: dimitte nobis debita nostra sicut
nos r̄. **E**tia dicit̄ in euāgelio. **S**i dimiseritis p̄imis vestris:
et pater vester q̄ in celis est dimittet vobis pctā v̄ā. **E**t si nō di-
miseritis: nec pater vester qui in celis ē dimittet vobis pctā v̄ā.
Rō sc̄di: q̄ nūq̄ peccatū dimittit̄ nisi ablatū restituat̄: et ergo
si lesisti p̄imū siue in bonis fortune siue corpis siue in fama:
requiritur restitutio et satisfactio.

Synepoluptates ludos spectacula mūdi

Desere cōsortē prauā. p̄p̄iq̄ tumultū

Secreta q̄ p̄ces et op̄ pietatis amato

C hic ponit̄ quinq̄ mala que penitēs debet fugere. s. volup

2

ratēs. i. delectationes quinque sensuum et papue in gustu et tactu
Ite ludos: spectacula mundi: malū sodū et tumultū. i. multitu-
dinē et frequentia hominū. Ponit scō duo que penitens dēt
amare et sectari. s. secretas orōes: et opa misericōie. ¶ Nota qm
nia voluptas gustus est fugiēda: q. vt ait Paulus. Plures
q. gladio occidūtur. Etia infirmitas corpis incurrit vt ait
Catho. Morbi nāq. causa est quecūq. voluptas. Etia ex sup-
fluis pauperes defraudant nutrimentis. ¶ Quis ais de ludo
si semp fit peccatū mortale. Dicit q. ludi solū recreatiui sensuum
nostrorū et intellectus qui nō fiunt causa lucri aut vane glorie
nō sunt peccata mortalia. vt sūt ludi organorū et aliorū instru-
mentorū musicaliū: et ludi scakorū. Et architenentiū 7c. Et lu-
di palmarū p recreatione: aut p parua refectione cibi 7 potus.
Isti ludi sunt liciti. pmo necessarii qñq. vnde Catho. In-
terpone tuis qñq. gaudia curis. Hoc idem sanctos viros legi-
mus fecisse. Scō ludi taxillorū q. sunt pure fortuitu et fiunt cau-
sa lucri. In quibus fiūt multa iuramenta maledictiones et blas-
phemie sunt simpliciter phibiti: quia mortalia sunt peccā. Tñ
ludus taxillorū qui non solū p fortunā sed p artē regitur si fiat
solū causa recreationis: aut p parua refectione: caritatem pri-
mi non ledente. non est peccatū mortale. Melius est tamē sim-
pliciter a taxillis abstinere: vt ait Catho. dicens. alcas fuge.
De aliis patebit infra.

¶ Queritur primo. Quid est penitētia. Dico scōm ambrosiū.
Penitētia est pterita mala deplangere: et plangēda iterū non
cōmittere. Scōm gregoriū sic. Penitētia est peccati cōmissi cū
intima cordis cōtitione: et lacrimarū effusione emendatio. Ex
quibus sequitur q. ad verā penitētia requiritur plangus 7 do-
lor seu displicentia peccatorū. Scōdo requiritur firma intentio
seu voluntas amplius non peccandi: cum pposito confitendi
et satisfaciendi.

¶ Queritur scdo Quot sunt q̄ nos inducere dñt ad pñiam
Dico q̄tuor q̄ ònia nobis a deo veniūt. s. bñficia supplicia: p/
missa ē flagella: de q̄bus ait beñ. *¶* M̄imis durū est cor: q̄d non
mollit̄ bñficia nec terret̄ supplicia: nec alliciūt pmissa nec casti
gāt flagella Bñficia dei q̄ accepimus puta creationis: reccati
onis: passionis xp̄i et multorū aliorū nos ad pñiaz incitat: q̄n
to maiora bñficia recipiemus in patria: q̄ oculus nō vidit: nec
auris audiuit: nec in cor hōis ascēdit: q̄ ònia amitteremus: si p
penitentia pctā non plangeremus. **¶** *¶* T̄tē supplicia dñt nos
terrere que hic p peccato primo pñti et quinqz duitatibz igne
cōbustis inferebātur Et in futuro pctō:ibus eternaliter crema
bis infligent̄ Ita quoqz pmissa dei dicētis Penitentia agite
qm̄ appropinquat regnū celozū Postremo flagella dei. *¶* Hā
dauid peccanti dicebatur Non recedet de domo tua gladius.
¶ Item in psal. Si filii tui dereliquerint legem meā et mandata
mea nō custodierint: visitabo ego in virga iniquitates eorum
et in verberibus peccata eorum.

¶ Queritur tercio Quot sunt q̄ pctōres retardant a pñia pa
genda Dico q̄ inter cetera sunt octo bene notanda.

¶ Primo pusillanimitas: p quā timent nō posse pñiaz susti
nere *¶* Cōtra q̄d ait xp̄s Jugū meū suaue est et on⁹ meū leue
¶ Secūdo pudor cōfiteñdi *¶* Cōtra q̄d est in glosa. verēcūdia et
pudor: magna pars est pñie: quia delet multū de pena
¶ Tercio delectatio peccandī *¶* Cōtra q̄d grego. Momentaneū
est quod delectat: eternū autem quod cruciat.

¶ Quarto spes diu viuendī *¶* Cōtra q̄d dicit dñs Securis ad ra
dicē arboris q̄ homo est: apposita est. Et item vigilare quis
nescitis horam neqz diem qua dñs veniet.

¶ Quinto desp̄atio grām optinendī *¶* Cōtra q̄d dicit p ezechie/
lem Quacūqz hora peccator ingemuerit exaudia eum. *¶* Item
deus pñio: est ad miserendū q̄ nos ad petendū.

3
Sexto Timor recedendi Contra quod aug⁹. Quod cecidi erexit
me: quoniam stetit tenuit me: quando iui duxit me Item dicit scriptu-
ra: septies in die cadit iustus et resurgit. Item si in foueam iam
ceideris. et scias te pendie recasurum: non igitur hodie ex fouea
surges: an potius illic manebis.

Septimo Consuetudo peccandi retrahit nos a penitentia Con-
tra quod iheremias Sicut mutare potest ethiops pelle sua aut pou-
sarietates suas: et vos poteritis benefacere cum didiceritis malum.

Octavo Confidentia de dei misericordia plures retrahere solet a pe-
nitentia Contra quod in ecclesiastico. De propiciatione peccatorum noli esse
sine metu: neque adicias peccatum super peccatum Et ne dicas Misericordia
domini magna est: multitudinis peccatorum meorum miserebit Audi
quid sequitur. Misericordia enim et ira a domino dno appropi-
ant: et in peccatores respicit ira illius.

¶ Querit querto Quot bona in nobis operatur penitentia Bico sciam
thoma et alios doctores: valde multa bona operatur. Primo
peccator absoluitur ab omnibus peccatis Secundo homo inimicus dei
reconciliatur deo Et de filio dyaboli filius dei efficitur Tercio para-
disus ei aperitur Quarto ecclesie restituitur per omnium bonorum comu-
nitionem Nam homo fit princeps omnium bonorum qui sunt in to-
ta ecclesia Juxta illud. princeps ego sum omnium timentium te: et
custodientium mandata tua. quod est valde magnum.

Quinto homo penitens angelos iustificat et dyabulos contri-
stat: quia scribitur quod Maius gaudium est angelis in celis: super
uno peccatore penitentem agente: quam super nonaginta nouem iustis.

Sexto omnia bona amissa reuocat et ad eternam vitam inuitat:
penitentem dicit augustinus Penitentia est virtus quam omnia bona re-
stituat. Ibi nota dum peccas mortaliter omnia bona que fecisti
pouentur et auferuntur per peccatum Sed dum agis penitentiam: omnia reuocantur
tunc que prius erant viua ¶ Hic nota diligenter quod omnia bo-
na amissa per peccata: restituntur per penitentiam: unde per verba con-

tritionē seu penitentiā deū infundit penitenti gratiam gratiam
facientem: tres virtutes theologicales: quatuor virtutes carot
nales in quantum sunt gratuite Infundit sibi septē dona sanc
ti spūs: quibus omnibus aiā turpiter p culpā deformata: multi
pliciter decorat: tanq̄ veste nuptialis: qua qui vestitus non fu
erit: manibus ligatis et pedibus: in ignē mittet vbi erit fetus
oculorum et stridor dentium: vt dñs ait in euangelio.

Quē autem sunt illa amissa per peccatū videatur supra ante
illum textum **I**o genitius habet.

¶ Queritur quinto Quot sunt ptes penitētie **D**ico tres sc̄
cordis contritio: oris cōfessio: et operis satisfactio. Et ratio est
quia nos peccamus tripliciter. corde. ore. et ope. Et quia cōtra
ria cōtrariis curant. Iustum est q̄ ista curent: p contrariū sc̄
vt peccator d̄: testetur peccatū corde: q̄ sit p contritionē: sc̄o vt
verbo se a: calet quod sit p confessionē: tercio vt facto se puniat
quod sit per satisfactionem.

Omnia pctā plangat cōtritio vera

Scutās etates. sēsus loca. t pa mēbra

Deplorās acta. nolens cōmittere flēat

Plāgas amissa. cū cōmissis et omisiss.

Offensas q̄ dei q̄ frēm dānificasti.

¶ Supra dictū est q̄ penitens debet habere cor contritū **H**ic
autē oñditur quid requiritur ad veram contritionē **E**t est senten
tia q̄ vera contritio debet plangere omnia peccata in generalit̄
Secundo dicit q̄ debemus bene scrutari id est inquirere circum
stantias istas puta etates longitudinē peccatorū: ⁊ sensus qui
bus peccasti: et loca ac tempora in quibus peccasti et membra
Tercio debes in speciali plangere omnia peccata preterita cum
pposito non cōmittendi peccata plangenda. **Q**uarto. debes

plangere peccata amissa. i. oblita. et comissa idest peccata facta
et omissa. i. peccata p omissionem bonorum contracta Quinto
q̄ deum tuum offendisti et pximo tuo damnū intulisti.

¶ Queritur Quid est contritio Bico est dolor voluntarie as
sumptus p peccatis cū pposito cōfitendi et satisfaciendi Iste
dolor est duplex sc̄ rōnalis seu voluntatis Et dolor sensibilis
Dolor rōnalis et voluntatis sponte assumptus non est aliud
nisi displicentia peccati ad quod se peccator cōuerterit: z offen
sionis dei a quo se auerterit: et iste dolor est de essentia contriti
onis de quo intelligitur illud Luctū vnigeniti fac tibi **¶** Do
lor sensibilis est quedam angustia et pena mentis: qui dolor
non est de necessitate sed de pfectione: quia non est in potesta
te nostra. De quo Iohelis sc̄do. Sāndite corda vestra non
vestimenta vestra. Iste autē dolor sensibilis posset tantum in
corde hominis accendi: q̄ non solum culpa: sed omnis pena
homini relaxaretur. :

¶ Queritur sexto Que est differentia inter contritiōē et attriti
onem Bico q̄ attritio est displicentia quedam de peccatis: sed
non pfecta Contritio autem dicit pfectā displicentiā Quomō
intelligitur hoc Bico attritio est dolor de peccatis magnis: nō
de omnibus Item attritio est dolor habens p̄ncipaliter respec
tum ad penā quam peccator pati meruit: et nō ad offensam dei
quam incurrit Et talis dolor est sine gratia dei: et habet iniciū
ab amore sui ipsius non ipsius dei Ideo tales licet dolcant dā
nantur De quibus dicitur. Oderūt peccare mali formidine pe
ne: qualem habent fures et latrones qui ad supplicium ducuntur.
Contritio autem est dolor de omnibus peccatis magnis et par
tis et p̄ncipaliter ppter offensam dei. quam homo p peccatū
incurrit q̄ dolor non potest esse sine gratia dei mouente liberū
arbitriū ad talem dolorem.

¶ Queritur octavo Quot sunt cause inducētes nos ad con?

ritionē Dico scōm ostiensem septem bene notande.
Primo peccatorū cogitatio: vnde ysayas. Recogitabo tibi o-
nes annos meos in amaritudine anime mee.
Secōdo pudor de peccatis cōmissis Job. Res dignas cōfusio-
ne agunt Itē nau. tercio Reuelabo pudenda tua in facie tua.
Tercio vilitas peccati. Jere. ii. Qd viliis fact⁹ es nimis iterās
vias tuas Item Qui facit peccatū seruus est peccati.
Quarto timor iudiciū et tormētū Ps. iiii. Impius et pctōr vbi
latebūt Iheronim⁹ Quotiens diē illū cōsidero toto corpe cō-
tremisco: siue cōmedo: siue bibo: siue aliud facio sp videt illa
terribilis vox in auribz meis: surgite mortui venite ad iudiciū.
Quinto timor pene gehēne Audi bernardus Q gehennalis
regio nimis horrenda: vbi est ignis ardens: frigus rigens. ver-
mis immortalis. f. tor intollerabilis. mallei patientes. tenebre
palpabiles. cōfusio peccatorū. immoderatio vinculoz et hor-
ribiles facies demonū.

Sexto dolor de amissionē patrie celestis. Apocalip. tercio.
Tene quid habes: vt nemo accipiat coronam tuam
Septimo triplex spes scilicet venie qua peccatū dimittitur. spes
grate qua bene opatur. et spes glorie qua remunerabit Apo-
calip. tercio. Ecce ego sto ad ostiū et pulso. si quis audierit
vocem meā: et aperuerit michi ianuā intrabo ad illum. et cena-
bo cum illo. et ille mecum

Vera sit et integra. sit et cōfessio nuda
Sit cito firma frequē spōtanea nuda.
ppa discreta. lacrimosa. morosa fidelis
¶ Supra dictū est in principio q penitens debet facere con-
fessionem. Hic ostenditur quot et quas condiciones debet ha-
bere vera confessio Et ponūtur. viii. condiciones. Hā cōfessio
Debet esse vera. vt nō dicat quod nō fecit nec minus dicat.

Debet esse integra. vt nō subtrahat quod est manifestandum

Debet esse munda. idest q̄ fiat puro et mūdo corde.

Debet esse cita. vt non differat et crastinet confessionē

Debet esse firma. idest cū firma spe de remissione peccatorū

Debet esse frequens. idest frequenter et totiens debet resurgere
confitendo quotiens cadit.

Debet esse humilis. vt se infimū et miserū confiteat

Debet esse spōtanea. i. nō coacta qz patm̄ fuit voluntariū

Debet eē nuda. vt nō obscure et inuolute sed plane cōfiteat.

Debet esse ppria. ita qz non confiteat peccata aliorū

Debet esse discretā. vt maiora cū maiori pōdere dicantur.

Debet esse lacrimosa. i. cū dolore et gemitu ex corde dicenda

Debet esse morosa. vt distincte confessor audiat delicta

Debet esse fidelis. idest cū bona fide et spe obtinendi veniam

¶ Queritur nono Quis est cōfessio Dico secundū Augusti
nū Confessio est sermo p̄ quem morbus latens spe venie ape
ritur vel scōm raymundū Confessio est apertissima coram sacerdo
te peccatorū declaratio Et nota qz est duplex confessio. scz men
talis et vocalis Confessio mentalis est que fit soli deo z illa est
de iure naturali. que in necessitate quando nō haberi posset co
pia sacerdotis sufficeret. Confessio vocalis est que fit ore. vica
rio christi. z illa est de iure positivo Et est necessaria semel in an
no. vt p̄batur p̄ illud caplm̄ Omnis vtriusqz sexus. vbi dicit
Omnis vtriusqz scripto fidelis postqz ad annos discretionis ve
nerit. tenetur semel in anno pprio sacerdoti cōfiteri peccata sua
et eucharistiā sumere saltem in pascha. **¶** Si arguat sola con
fessio. cū p̄posito cōfiteri deo. remittit omnia peccata. ergo non
est necesse confiteri sacerdoti An̄s p̄batur p̄ dauid in psal. dicē
tem Dixi cōfitebor. aduersum me iniusticiā meam dño. et tu re
misisti impietate peccati mei Ecce ibi dicit. cōfitebor dño in fu
turo et iam remisisti in preterito Dico concedendo totū an̄s et

cōfessio talis in pposito sufficeret in nēcessitatē: tñ postea habi
ta copia sacerdotis. statuto tpe tenet cōsiteri ppter seruare pcep
tum ecclē: qđ si nō faceret peccaret mortaliter nouo peccato

¶ Querit circa illud qđ in principio dicitur **Pena satisfactōis**
Quid est satisfactio et quot sunt eius partes.

¶ Ad primū dico scđm augustinū Satisfacere est causas pec
catorū excidere. et eorū suggestionibus adinū non prebere.

¶ Ad secundū dicitur qđ tres sunt partes principales satisfacti
ōis: oratio: ieiuniū: et elemosina Quarū sufficientia sic sumi
tur: nam omnis qui peccat offendit et peccat in deū in primū
et in semetip̄. Ideo penitens debet satisfacere deo p orationē
proximo p elemosinarū largitionem: sibiip̄ p ieiuniū et carnis
sue macerationē Aliter sic omne peccatū originatur aut a con
cupiscentia carnis: aut a cōcupiscentia oculorū: aut a superbia
uite: vt ait sanctus Johannes capitulo. 10. **Modo** ieiunium
est ad repressionē concupiscentie carnis: elemosina ad repressio
nem concupiscentie oculorū Oratio ad repressionem superbie
uite. **¶** Si arguatur sunt plures adhuc partes satisfactiois
vt peregrinatio disciplina vigilia et sic de aliis. **Dico** qđ iste sūt
ptes minus principales et reducūt ad priores: vñ omnia opa
carne affligentia reducunt ad ieiuniū Omnia opa miscōie ad
elemosinā Omnia vero spūalia opera ad orationē.

¶ Queritur scđo qualiter fiat satisfactio **Dico** scđm innocen
tū in .c. om̄is. de pñia: qđ satisfactio sit p solutionē pene impo
site p pctō: ita qđ dignos fructus pñie faciat et exhibeat corpus
suū seruire iusticie fiat seruire iniusticie tunc satisfact.

Sed notandū est qđ restitutio male acquiritorū: vel dānorū
alicui factorū: vel iniuriarū irrogatarū: onino facienda est lesio
si repiant: nec sacerdos p̄t de hoc facere grām: quia pctm̄ non
dimittit nisi ablatū restituat **For**te dices non habeo unde re
stituā **Ter**te tunc sufficit voluntas et ppositū restituendi quā

do ad pinguiore fortunam veneris.

¶ Queritur tercio Que pñia est p singulis peccatis iniūgen-
da. Dico q p quolibet pctō mortali esset regulariter septēnis
penitentia iniūgēda: vtz vicefimatercia. q. ii. c. hoc ipm: vbi po-
nūtur xlv. canones de pñia septenni Et ista septennio peniten-
tia deberet magis vel minus aspera imponi pū maioritas vlt
minoritas criminis et circūstantiarū exposcunt: vtz ibidē S3
quia istud valde durū esset p homine q forte decem vel vigin-
ti aut plura mortalia cōmiserit et forte plures in desperationē
penitentie induceret. Ideo p ecclesiā pūsum est qz ōnis pñia
stat in arbitrio cōfessoria: vt pbatū p multa capla iuris cano-
nici q breuitatis grā relinquūtur. Solus em̄ valet apud deū mē-
sura doloris qz mensura longi tēporis: et plus mortificatio vi-
tiorū qz abstinentia ciborū. vtz p Iheronimū. qui allegatur
de pe. dis. prima. mensuram.

¶ Querit q̄rto Anū cōpleta pñia a sacerdote iniūcta peni-
tens fit ab ōni culpa et pena absolutus. Dico qz a culpa p con-
tritionē et cōfessionē absoluit. Sed de pena. Dico scōz thomā
in q̄rto. distinctione. xx. qz si sacerdos nō cōdignā pñiam iniūx-
erit. tūc manet reatus. i. obligatio ad penā eiusdē quantitatis.
Et ideo si cōdignā pñiaz hic nō cōpleuerit. In purgatorio cō-
plebit. Nec sequit qz ppter hoc sacerdos peccet si minore pñiaz
iniūgat. tū quia nō potest determinate q̄ntitatē pene cognosce-
re. tū etiā qz forte penitens posset a penitēcia ppter eius mag-
nitudinē retrahi et impediri et forte in desperationē incidere. Iō
illi magis pdest parua qz magna penitentia.

¶ Queritur quinto Nonne p verā contritionē. et veram cō-
fessionem multū de pena remittitur. Dico qz sacerdos per ab-
solutionē sacramentalem que efficaciam habet virtute passio-
nis xpi. multū de pena remittit. Secundo verecundia quam
cōfessio habet in accusando se delet partē de pena. Tercio cor

dis cōtritiō multū de pena remittit Que posset esse tāta. vt om
nem penā quantūcūq; magnā deleret et relaxaret Sed quia
nobis incertū sit quantū omnia dicta de pena remittant Ioco
inūgīf nobis p̄na modica p̄ multis peccatis cōmissis nō con
digna Et sic forte restat nobis magna pena in purgatorio p̄
soluēda: put requirit magnitudo et multitudo peccatorū. quia
scōm sacros canones requirit p̄na septēnis p̄ quolibet morta
li: hīc vel in purgatorio sustinenda: vt dictū est.

¶ Querit sexto Quid faciendū erit: vt pena purgatorii mag
na valde: amarissima et terribilissima euadat: et in hac vita d̄/
nino persoluat. Dico q̄ ad hoc plurimū valent indulgentie
multe et magne quatuor ordinibus mendicantiū et ordini scē
brigitte Hecon dñs ordinis sancti Iohānis lateranensis de
rhodis: et dñs theutonico: in multa habūdantia concessit: va
lent scōo indulgētie gregoniane: magne valde: quas scūs gre
gorius cōcessit omnibus cōtritis et cōfessis legētib; quinq; pa
ter noster in honore quinq; vulnerū xp̄i cū deuota aspēctione
corporali vel mentali armorū: quibus xp̄us passus est.

¶ Valet tercio ad satisfaciendū p̄ omnibus peccatis deuota
recordatio amarissime passionis xp̄i: p̄ quam passionē: xp̄s nō
sibi sed nobis meruit: quod meritū esset infinite virtutis ad re
laxandū et quitandū omnē penam peccati. Te autē poteris
facere p̄cipem huius meriti infiniti in omni hora et omni loco
in ecclesia: in camera: et extra eam. Per deuotā vt dixi memo
riam passionis Sed oportebit te esse in statu gr̄e: q̄ si non es:
pone te in eum hoc modo. habeas cōtritiōnē de peccatis cum
pposito nunq; peccandi et cū p̄posito cōfitendi tempore statu
to ab ecclesia: et eris in statu gr̄e: postea passionem xp̄i deuote
meditēris precando veniam peccatorū tuorum.

¶ Queritur vtrum deuota passionis christi meditatio relaxet
atq; deleat dñem penam pro peccatis debitam.

Ad hoc mōdet horologiu etne sapiētie titulo quātodecimō
dñi circa finē p̄mi libri: q̄ deuota passiōis xp̄i meditatio penā
purgatoriū longissimā et acerbissimā etiam mille annorū: quā
aliquis exsoluere teneretur ad minimū quadragantē: penitus re/
laxat Et q̄ hoc veritatē habeat: euidenter pbare posset ex hoc
q̄ bñs gregorius omnibus in statu gr̄e existibus corā armis
vel ymagine xp̄i sanguinolenti et vulnerati: genibus flexis q̄n
q̄ pater noster deuote legētib; in honorē quinq; vulnerū ei;
cōcessit. xliiii. milia annorū indulgentiarū Que indulgentie po
stea p̄ multos romanos pontifices sunt cōfirmate et multipli/
cate Et p̄cipue p̄ nicolaū et Calixtū qui easdem confirmātes:
quinq; oracūculas ad quinq; pater noster addiderūt: vt alibi
p̄t; ad longū ¶ Sac ergo vt a cōfessore tuo tui p̄ penitentia in
iungant quinq; pater noster. in honorē quinq; vulnerū: que
flexis genibus legas dicendo O ihesu p̄ dauū et vulnus dex
tre manus tue miserere mei pater noster O ihesu p̄ dauū ⁊ vul
nus sinistre manus tue M. mei. pater noster O ihesu p̄ dauū
et vulnus dextri pedis tui M. mei. pater noster O ihesu p̄ da
uū et vulnus sinistri pedis tui M. mei. pater noster. O ihesu
p̄ lanceā et vulnus sanctissimi lateris tui M. mei. pater noster.

Peniteas plene si vere peniteat te

Nō p̄ legatū nec p̄ breue sed refert ip̄e

Cōpaciēti plus sapienti dic meliori

Presbiteris multis p̄dest si cōfitearis

Copia presbiteri si desit pande sodali

Corpi vt maculas aiē sic crimia p̄das

¶ Hic ostēdit q̄ cōfessio nō potest fieri p̄ nūcios Et est senten
tia Si verā agere velis penitentiā: nō cōfiteberis peccā tua per
nunciū aut p̄ literas: sed tu ip̄e debes pp̄rio ore referre Itē de/

bes cōfiteri cōfessori sapienti qui patiens sit ⁊ bone vite Et p/
dest si cōfitearis multis p̄el biteris Et si deficit p̄el biter in ne/
cessitate confitendū est socio vel layco.

¶ Queritur primo vtrū confessio valeat p̄ nunciū vel literas
Dico sc̄m thomā. q̄ licet illa sic facta sit bonuz opus et meri/
torizū: tamen in quantū confessio est sacramentū non debet sic
fieri. quia determinatā habet materiā scilicet actū sermonis quo
cōscientia hominis manifestari cōsuevit.

¶ Querit sc̄o Vtrū aliquis posset cōfiteri layco Dico q̄ sic
tpe necessitatis: de pe. dis. prima. et de cōse. dis. iiii. Et licet talis
cōfessio valeat penitenti p̄pter humilitatē et erubescētie cōsu/
fionē que sc̄m augustinū magnā partē remissionis habz La/
ues tñ ecclēsie que solis sacerdotibz cōcesse sunt nō epantur in
eo ad aliatius pene relaxationē Si tñ non sit laycus x̄ianus
nō debet cōfiteri heretico vel excoicato: sed soli deo fiat cōfessio
et sufficit cū p̄posito confitendi si periculū euadat.

¶ Querit tercio Cui facienda est cōfessio Dico q̄ p̄prio sa/
cerdoti facienda est confessio Dico autē p̄prio sacerdoti quia
si in cōfessione imponit p̄nia ab alio qui credit p̄uilegiatus ⁊
nō est: parū aut nichil valet: vtz extra de elec. dudū Et extra de
pe. et re. ōnis **¶** Sed quero quis est p̄prio sacerdos **¶** Ad
hoc m̄det sanior ps q̄ multiplex est p̄prio sacerdos Primo
summus p̄ntifex et eius legatus: et eorū penitēdarii Sc̄o epi
⁊ eorū penitēdarii Tercio ōs fr̄s p̄uilegiari: p̄ntati ⁊ admissi
p̄ ordinariū Quarto ōnis ordinatus ⁊ substitutus p̄ curatum
fiat sepe sit tpe necessitatis Quinto ōnis sacerdos p̄dialis
habens curam dicitur p̄prio sacerdos in sua p̄dialia Cui se/
mel in anno facienda est confessio nisi rōnabilia causa subit: ⁊
hoc p̄cipue in quadragena. Si tñ confitens sup hoc p̄uilegiū
habuerit q̄ omni tēpore cōfessorē eligere ad suū placitū poterit
absoluit ab illa obligatione cōfitendi p̄diali.

8

¶ Queritur quarto Quot sunt casus quibus homo potest confiteri alteri: et non suo proprio sacerdoti. Dico secundum ostiensem quod sunt decem casus. **¶** Primus quando suus proprius sacerdos est imperitus in discernendo et consulendo: tunc potest ab eo petere licentiam quam si non concedit: non obstat quin habeat.

Secundo ratione domicalium quod si in aliam parochiam transulerit. Tercius quando quis est vagabundus vel pegrinus. Dicit tamen Guilhelmus quod talis debet habere licentiam ad peregrinandum.

Quartus ratione delicti: ut si delictum sit perpetratum in alia parochia.

Quintus ratione studii: ut sunt scolastici in universitate et alia schola.

Sextus ratione necessitatis: ut in articulo mortis.

Septimus quando quis habet spem quod suus curatus hoc pro grato habebit: non tamen est absolutus nisi curatus explicite vel implicite consenserit.

Octavo si curatus sit hereticus vel schismaticus vel excommunicatus.

Nonus quando quis est infra annos discretionis.

Decimus propter speciale privilegium a papa vel episcopo concessum quod plerumque habent fratres de ordine mendicantium. Etiam illi qui habent confessionalia a summo pontifice indulta.

¶ Queritur quinto Quotiens quis confiteri tenetur. Ad hoc respondet bona ventura generaliter asserere quod homo posset differre confessionem suam usque ad pascha: videtur periculosum. Similiter quod teneatur semper confiteri quando se offert oportunitas. Videtur valde durum. Ideo videtur rationabiliter sentiendum medium: quod scilicet oportunitas temporis: loci: et presbiteri. potest tripliciter se offerre. Anomodo quando timeatur ne unquam se offerat: ut cum aliquis graviter infirmatur tunc tenetur statim confiteri. Secundo aut ita quod maior oportunitas expectat vel quo ad locum vel quo ad presbiterum. tunc differre potest sine peccato. Aut tertio ita quod nunquam rationabiliter maior oportunitas expectetur. et tunc sine studio tenetur.

¶ Queritur sexto. Annum pueri teneantur confiteri.

¶ Ad hoc dicit athenisio qd sic si ad annos discretionis puen-
runt. qz omnis pctō: si doli capax est cōfiteri tenet. si loqui potest
cuiuscūqz status fuerit. iuuenis vel senex paup diues tē vptz
in. c. Omnis de pe. et remis. **¶** Nota qd p annos discretionis
intelligit scōm glosam ibi tempus in quo quis capax est doli.
sue tēpus in quo discernit inter bonū et malū. qz tunc peccare
potest Et istud tempus accelerat citius in vno qz in alio An
tunc doli capax est qm appropinquat magis pubertati future
qz infantie preterite. et hoc cōtingit in mal. qm habent. x. annos
vel aliquantulū vltra Sed in peccato carnis requirūtur. xiiii.
anni. de hoc alibi **¶** Si q̄ratur quot añi requirūtur ad cōmu-
nionē Dicit thomas in q̄rto qd pueris carētibz vsu rōnis q̄
nō possunt distinguere inter cibū spūalem et corpalem nō dēt
corpus xp̄i dari: qz ad ipm requirit actualis deuotio Sed pue-
ris incipientibus habere discretionem etiam ante perfectā etatē
cū habēt. ix. vel. x. annos potest dari. si in eis signa deuotiōis
appareāt. Canoniste autē qd debēt esse in masculo. xiiii. anni et
xii. in femina .